
TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI               ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
* 

Số 260-KH/TU 
          Quảng Ngãi, ngày 06 tháng 3 năm 2020 

          

 

KẾ HOẠCH 
tổ chức đối thoại trực tiếp của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy với dân năm 2020 

----- 

Thực hiện Quy chế Bí thư Tỉnh ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân 

và xử lý những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của dân (ban hành kèm 

theo Quyết định số 1575-QĐ/TU ngày 10/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức đối thoại trực tiếp 

của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy với dân năm 2020 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Để người dân, doanh nghiệp, người lao động trực tiếp gặp gỡ, phản 

ánh tâm tư, nguyện vọng và đề đạt những vấn đề liên quan đến đời sống, việc 

làm, thu nhập, những khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh, lao 

động.  

2. Để Bí thư Tỉnh ủy và các cơ quan, đơn vị, địa phương nắm tâm tư, 

nguyện vọng, khó khăn, vướng mắc của người dân, doanh nghiệp, người lao 

động, các đề xuất, kiến nghị trong phạm vi chủ đề đối thoại; xem xét, chỉ đạo 

giải quyết hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết, tháo gỡ các vướng 

mắc, bức xúc về cơ chế, chính sách, các phản ánh, kiến nghị chính đáng của 

người dân, doanh nghiệp, người lao động; kịp thời chia sẻ, động viên, khích lệ 

tinh thần để người dân, doanh nghiệp, người lao động tích cực lao động, sản 

xuất, góp phần phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2020 và các năm tiếp 

theo. 

 3. Việc đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Bí thư Tỉnh ủy với dân phải 

tuân thủ quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

II. Nội dung, đối tượng, thời gian và địa điểm tổ chức đối thoại 

1. Việc chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của công 

nhân, người lao động trong các doanh nghiệp 

- Đối tượng: Đại diện tổ chức công đoàn, công nhân, người lao động ở 

địa bàn Khu Kinh tế Dung Quất, Khu Công nghiệp VSIP Quảng Ngãi. 

- Số lượng: khoảng 400 người. 

- Thời gian: Đầu tháng 5/2020 - Tháng công nhân (thời gian cụ thể 

Thông báo sau). 

- Địa điểm: Khu Công nghiệp VSIP Quảng Ngãi (xã Tịnh Phong, huyện 

Sơn Tịnh). 
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2. Giải pháp phát triển nông nghiệp bền vững và hướng đi cho nông 

nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ 

 - Đối tượng: Đại diện hội viên nông dân, các hợp tác xã, doanh nghiệp 

đầu tư, sản xuất, kinh doanh nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ trên địa 

bàn tỉnh. 

- Số lượng: khoảng 200 người. 

- Thời gian: Cuối tháng 6/2020 (thời gian cụ thể Thông báo sau). 

- Địa điểm: Tại huyện Mộ Đức. 

3. Ngoài ra, tùy theo tình hình thực tế của địa phương, Bí thư Tỉnh ủy sẽ 

đối thoại trực tiếp với dân khi cần thiết. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh 

- Chủ động rà soát, đánh giá tình hình phát triển nông nghiệp sạch, nông 

nghiệp hữu cơ trên địa bàn tỉnh. 

- Những khó khăn, vướng mắc, bất cập liên quan đến việc chăm lo, bảo 

vệ, thực hiện quyền và lợi ích chính đáng của người lao động trong các doanh 

nghiệp để phát biểu hoặc trả lời ý kiến, kiến nghị của các doanh nghiệp, của 

người lao động tại buổi đối thoại khi được chủ trì yêu cầu. 

2. Ban Dân vận Tỉnh ủy 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy và 

các cơ quan, địa phương liên quan tổng hợp, báo cáo, tham mưu nội dung, tài 

liệu, đề xuất phương án, giải pháp cụ thể, phù hợp với tình hình của tỉnh; trình 

Thường trực Tỉnh ủy chậm nhất là 10 ngày trước khi tổ chức đối thoại.  

- Chủ trì, phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy và 

các cơ quan liên quan dự thảo Thông báo kết luận của Bí thư Tỉnh ủy tại buổi 

đối thoại trực tiếp với dân. 

 - Cử cán bộ, công chức ghi biên bản những ý kiến phát biểu của người 

dân, trả lời của các cơ quan chức năng và kết luận của Bí thư Tỉnh ủy.  

- Chủ trì, phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy và 

các cơ quan có liên quan theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nội dung Thông báo 

kết luận của Bí thư Tỉnh ủy tại buổi đối thoại; kịp thời báo cáo Bí thư Tỉnh ủy 

những vấn đề cần lãnh đạo, chỉ đạo. 

3. Văn phòng Tỉnh ủy 

- Có trách nhiệm kiểm tra thành phần tham dự, nội dung tài liệu chuẩn 

bị cho đồng chí Bí thư Tỉnh ủy trước khi tổ chức đối thoại; tuyên bố lý do, 

giới thiệu thành phần, chương trình, kế hoạch, nội quy của buổi đối thoại; cử 

cán bộ, công chức nhận, chuyển phiếu đăng ký phát biểu của người dân cho 

Bí thư Tỉnh ủy. 
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 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chuẩn 

bị các điều kiện cần thiết (địa điểm, trang trí, hội trường, âm thanh, nước 

uống, Phiếu đăng ký phát biểu...) để Bí thư Tỉnh ủy tổ chức đối thoại với dân. 

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chủ động cung cấp thông 

tin và hướng dẫn các cơ quan báo, đài tuyên truyền trước, trong và sau khi 

đồng chí Bí thư Tỉnh ủy đối thoại trực tiếp với dân. 

- Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy theo dõi, nắm bắt tình hình Nhân 

dân, dư luận xã hội có liên quan đến chủ đề đối thoại để báo cáo Bí thư Tỉnh 

ủy và phục vụ cho các buổi đối thoại khác. 

5. Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Liên minh Hợp tác 

xã tỉnh 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, người lao động 

thực hiện nghiêm túc nội dung Thông báo kết luận của Bí thư Tỉnh ủy tại buổi 

đối thoại trực tiếp với dân. Đồng thời, xây dựng kế hoạch giám sát theo chức 

năng, nhiệm vụ của mình đối với việc giải quyết của các cơ quan, đơn vị có 

liên quan theo Thông báo kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy. 

- Liên đoàn Lao động tỉnh chủ trì rà soát nắm tình hình tâm trạng và 

những phản ánh, kiến nghị của đoàn viên, hội viên, người lao động làm việc 

trong các doanh nghiệp trên địa bàn Khu Kinh tế Dung Quất, Khu Công 

nghiệp VSIP Quảng Ngãi. Đồng thời, đề xuất cụ thể thành phần, đối tượng 

tham dự buổi đối thoại và các phương án giải quyết trình Thường trực Tỉnh 

ủy (đồng gửi Ban Dân vận Tỉnh ủy) trước ngày 10/4/2020.  

- Hội Nông dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Liên minh Hợp tác xã tỉnh xây 

dựng báo cáo về kiến nghị, phản ánh của hội viên nông dân, các hợp tác xã 

nông nghiệp và đề xuất phương án giải quyết, thành phần, số lượng hội viên 

nông dân, đại diện Hợp tác xã tham dự buổi đối thoại trình Thường trực Tỉnh 

ủy (đồng gửi Ban Dân vận Tỉnh ủy) trước ngày 20/5/2020. 

6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây 

dựng Báo cáo tình hình và những kiến nghị, phản ánh, đề xuất về phát triển 

nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, đề xuất 

cụ thể thành phần doanh nghiệp tham dự buổi đối thoại; trình Thường trực 

Tỉnh ủy (đồng gửi Ban Dân vận Tỉnh ủy) trước ngày 20/5/2020. 

7. Ban Quản lý Khu kinh tế Dung quất và các Khu công nghiệp 

Quảng Ngãi 

Nắm tình hình, báo cáo tình hình hoạt động của các doanh nghiệp trên 

địa bàn liên quan đến lao động, tiền lương, phúc lợi, an toàn, vệ sinh lao 

động, chế độ bảo hiểm cho công nhân, người lao động và đề xuất các phương 
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án giải quyết; trình Thường trực Tỉnh ủy (đồng gửi Ban Dân vận Tỉnh ủy) 

trước ngày 10/4/2020. 

8. Công an tỉnh 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan xây 

dựng Kế hoạch, bố trí lực lượng, phương tiện bảo đảm an ninh trật tự cho các 

buổi đối thoại. Kịp thời báo cáo Thường trực Tỉnh ủy những nội dung có liên 

quan đến an toàn, an ninh trước, trong và sau đối thoại. 

9. Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan 

Triển khai thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được quy định 

tại Quy chế Bí thư Tỉnh ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý 

những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của dân (ban hành kèm theo 

Quyết định số 1575-QĐ/TU ngày 10/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy). 

Chuẩn bị các nội dung, tài liệu, văn bản quy phạm pháp luật có liên quan làm 

cơ sở để giải thích, trả lời những vướng mắc, kiến nghị, phản ánh của dân, 

doanh nghiệp tại buổi đối thoại khi đồng chí Bí thư Tỉnh ủy yêu cầu. 

Đề nghị cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện 

nghiêm túc Kế hoạch này; kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong 

quá trình thực hiện về Thường trực Tỉnh ủy (qua Ban Dân vận Tỉnh ủy) để 

điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp (nếu cần thiết). 

 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư (b/c), 

- Ban Dân vận Trung ương (b/c),     

- Ban Nội chính Trung ương (b/c), 

- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Các đ/c Ủy viên BTV Tỉnh ủy, 

- Đảng đoàn HĐND tỉnh, 

- Ban cán sự đảng UBND tỉnh, 

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, 

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc TU, 

- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, 

- Các sở, ban, ngành,  

- Ban thường vụ huyện ủy, thị ủy, thành ủy, 

- Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố, 

- C, PCVP Tỉnh ủy, P. Tổng hợp, 

- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH tỉnh, 

- Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh, 

- P. Dân vận Chính quyền và Đoàn thể, BDVTU, 

- P. NC và CCTP, BNCTU, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

      T/M BAN THƯỜNG VỤ  

BÍ THƯ 

 

 

 

 

Lê Viết Chữ 
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